



**COMUNE DI ARMENTO**  
PROVINCIA DI POTENZA

UFFICIO TECNICO

Determina n. 266 del 16.12.2016 Prot. N. 3279 del 16.12.2016

**COPIA**

N° 108

Del 16.12.2016

**OGGETTO:** REVOCA DETERMINA 102 DEL 6.12.2016 – Programma “nuovi progetti di interventi” di cui al d.l. n. 133 del 12 settembre 2014 cosiddetto “sblocca Italia” – **LAVORI DI INTERVENTI DI INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE “ EX ZANARDELLI”** nell’importo complessivo di € 400.000,00 – **Approvazione contratto.**  
Codice CUP G84H15001570001  
Codice CIG 6439366CEA

L' anno duemilasedici il giorno 16 del mese di dicembre nel proprio ufficio

***Il Responsabile del Servizio***

**Preso atto** che per merio errore materiale nel quadro economico della Determina n. 102 del 06.12.2016 nel quadro economico in essa riportato non si è tenuto conto della minore spesa dovuta all’IVA sui lavori oggetto di ribasso d’asta per cui occorre revocare e modificare la stessa nelle more di autotutela dell’Ente e contestualmente riapprovare il contratto di appalto ed il relativo nuovo quadro economico;

**PREMESSO CHE:**

- con nota n. U.0011519 del 07.08.2015 il Ministero ha comunicato che il Comune di Armento è risultato beneficiario del finanziamento dell’opera pubblica;
- in data 11.03.2016 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra il MIT e il Comune di Armento.

**PRESO ATTO** dell’art. 4 comma 1 del disciplinare tra il Comune di Armento e il MIT ovvero *“All’atto dell’approvazione del Contratto di appalto da parte del Comune beneficiario, il Comune stesso provvederà ad inviare il provvedimento di approvazione, contestualmente al Quadro Economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta, direttamente al Ministero dandone informazione all’ANCI.”*

**VISTO** il contratto d'appalto stipulato in data 21/06/2016 con la Società Elettrica Sistem Srl., per l'esecuzione dei lavori oggetto dell'appalto con sede in via Gaudio Maiori n. snc, cap - 84013 Cava Dei Tirreni (SA) con rep. n° 51 Registrato presso l'Ufficio del Registro di Potenza in data 08/07/2016 al n. 258 serie 1 per l'importo di € 212.314,29 al netto del ribasso d'asta del 31,884 % offerto sull'importo dei lavori a base d'asta.

### DETERMINA

1. **DI CONSIDERARE** la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di revocare per le precisazioni in premessa riportate la determina n.102/2016;
3. **DI APPROVARE** il contratto d'appalto stipulato in data 21/06/2016 con la Società Elettrica Sistem Srl., per l'esecuzione dei lavori oggetto dell'appalto;
4. **DI DARE ATTO** che, come già comunicato al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 1 29/08/2016 (prot. n. 2160 ), il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione definitiva è il seguente :

LAVORI	Lavori a base d'asta	Lavori al netto del ribasso d'asta
<b>Lavori di progetto</b>	€ 309.913,72	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.213,46	€ 1.213,46
<b>TOTALE LAVORI di progetto</b>	<b>€ 311.127,18</b>	
<b>LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA</b>		<b>€ 211.100,83</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AGGIUDICATI al netto del ribasso d'asta del 31,884%</b>		<b>€ 212.314,29</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
Imprevisti e lavori in economia	€ 4.193,78	€ 4.193,78
Spese tecniche progettazione esecutiva,direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase esecutiva , contabilità ecc.	€ 34.538,79	€ 34.538,79
Spese tecniche per redazione piano di sicurezza progetto esecutivo	€ 4.500,00	€ 4.500,00
Cassa previdenza al 4% su (34.538,79 + 4.500,00)	€ 1.561,55	€ 1.561,55
IVA I 22% sulle spese tecniche + cassa previdenza + imprevisti	€ 9.854,71	€ 9.854,71
Incentivo legge 163/06 pari all'1% dei lavori	€ 3.111,27	€ 3.111,27
IVA sui lavori ed imprevisti al 10% da progetto	€ 31.112,72	
<b>Importo totale somme a disposizione da progetto</b>	<b>€ 88.872,82</b>	
IVA sui lavori ed imprevisti al 10% al netto del <b>RIBASSO D'ASTA</b>		€ 21.650,81
<b>Importo totale progetto prima della gara</b>	<b>€ 400.000,00</b>	
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DOPO LA GARA</b>		<b>€ 79.410,91</b>
<b>Importo totale progetto dopo la gara</b>		<b>€ 291.725,20</b>
<b>ECONOMIE</b>		
ECONOMIA sulle somme a disposizione IVA	€ 9.461,91	
ECONOMIA sui lavori	€ 98.812,89	
<b>TOTALE ECONOMIE</b>	<b>€ 108.274,80</b>	<b>€ 108.274,80</b>
<b>TORNA L'IMPORTO DEL FINANZIAMENTO</b>		<b>€ 400.000,00</b>

5. **DI TRASMETTERE** il presente provvedimento al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti al fine della richiesta della erogazione della quota di finanziamento.

6. Di dare atto che la presente determina non necessita di ulteriore parere finanziario in quanto la spesa complessiva dell'intervento è stata già imputata sull'intervento 2.04.02.01 cap. 2630 .
7. di trasmettere copia della presente determina:
- all'Ufficio di Segreteria per il protocollo e la registrazione;
  - all'Albo Pretorio per la Pubblicazione e l'inserzione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Armento, secondo le disposizioni vigenti;

Il Responsabile del Servizio  
(f.to Geom. Friguglietti Vincenzo)

---

---

**Esecutività**

La presente è esecutiva dal 16.12.2016.  
Armento, li 16.12.2016

Il Responsabile dell'Albo Pretorio  
(f.to Ambrosini Filippo)

---

---

N. \_\_\_\_\_ Registro

**Certificato di Pubblicazione**

La presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni Consecutivi dal  
**16 DIC, 2016** al \_\_\_\_\_  
Armento, li 16.12.2016

Il Responsabile dell'Albo Pretorio  
(f.to Ambrosini Filippo)

---

---

**Comunicazione**

La presente determina viene trasmessa in data \_16.12.2016\_:

- Al Segretario Comunale
- Alla Polizia Municipale
- All'Ufficio Ragioneria
- Al Sindaco
- A \_\_\_\_\_
- A \_\_\_\_\_
- La presente determina viene comunicata alla Giunta Comunale in data 16.12.2016.

Il Responsabile del Servizio  
(f.to Geom. Friguglietti Vincenzo)

---

COMUNE DI ARMENTO  
(Provincia di Potenza)

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
Armento, li 16.12.2015

Il Responsabile del Servizio  
(Geom. Friguglietti Vincenzo)

